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Mamlakatimiz hududlarini kompleks va mutanosib ijtimoiy-iqtisodiy 

rivojlanishini, tabiiy xom-ashyo resurslaridan foydalanish samaradorligini, iqtisodiy va 

investitsiyaviy salohiyatini hamda boshqa qiyosiy ustunliklarini baholashning yagona 

tizimini joriy etish maqsadida O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020 yil 1 

mayda PQ-4702-son “Hududlarni ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirishni reyting baholash 

tizimini joriy etish to‘g‘risida”gi qarori qabul qilinib, uning ijrosi hududlarda mavjud 

salohiyatdan foydalangan holda yuqori sur’atlardagi iqtisodiy o‘sishni ta’minlaydi. 

Yuqoridagilardan kelib chiqqan holda hozirgi kunda mazkur ishning dolzarbligi yuqori 

hisoblanadi.

Hozirgi davrda iqtisodiy tafakkurga ega bo’lgan, dunyoga yangicha nuqtai -  

nazar bilan qaraydigan yoshlarni talab qilmoqda. Shu bois iqtisodiyotning 

tushunchalari, qonun-qoidalarini, uning sir-asrorlarini yoshlarga o’rta ta’lim maktabi 

davridanoq singdirib borish zarur.

O’zbekiston Respublikasining “Ta’lim to’g’isida” gi Qonuni, shuningdek Davlat 

ta’lim standartlarida o’z aksini topgan g’oyalar, maqsad va vazifalardan kelib chiqilsa, 

umumiy o’rta ta’lim maktablarida o’quvchilarga iqtisodiy ta’lim berish bo’yicha olib 

borilayotgan ishlar bugungi kundagi real ehtiyojlardan ortda qolmoqda.

Buning sababi, umumiy o’rta ta’lim maktablarida o’quvchilarni iqtisod fani 

bo’yicha o’qitayotgan o’qituvchilarning ko’pchiligi masalalar, mashqlar, testlar 

yechish bo’yicha o’qitish tajribasiga ega emaslar va metodik qo’llanmalarga muxtojlik 

sezmoqdalar. Umumiy o’rta ta’lim maktablarida dars jarayonida nazariy bilimlar 

berish bilan birga amaliy mashg’ulotlar ham juda yaxshi natija beradi. O’quvchilarga
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iqtisodiy masalalarni, mashqlarni, testlarni yechishni o’rgatish bilan bilim , malaka, 

ko’nikma hosil qilinadi.

Darslarda nazariy bilimlar bilan birga amaliy mashg’ulotlardan ham foydalanish, ya’ni 

masalalar, mashqlar, testlar yechishdan foydalanish ham o’qituvchidan katta mahorat 

talab qiladi.

Hozirgi davrda maktablarida iqtisodiy fanlarni o'rganisda masala masalalardan 

foydalanish metodining tutgan o'rni juda muhimdir.

Umumiy o’rta ta’lim maktablarida iqtisodiy fanlarning xususiyatlaridan kelib 

chiqib,ularni o'rganishda markaziy o'rinni masala,mashq yechish egallaydi.Sababi:

1)masala,masq yechishni mukammal bilish,olgan bilimni amaliyotda qo'llash 

imkonini beradi;

2)masala,masq yechish orqali o'quvchilarning bilim olishdagi faolligi ortadi;

3)masala mashq fikrlashga o'rgatadi.

Shuning uchun ham masalaga faqat topshiriqni hisob kitob asosida bajarish,javobini 

aniqlash emas,balki fikr yuritish ob'ekti sifatida qaratilishi bejiz emas.

Masala yordamida fanni o'rganganda aniq raqamlar,dalillar,hujjatlar asosida tahlil 

qilish imkoniyati keng.Undan tashqari modellashtiruvchi o'yin,kichik guruhlarga 

bo'lish, konkurs o'tkazish va boshqa metodlar asosida dars o'tishda ham 

masala,masqlardan keng foydalanish imkoniyati katta.

Umumiy o’rta ta’lim maktablarida iqtisodiy fanlardagi mashlar o'quchilarning 

mushohada qilish, xulosa chiqarishga o'rgatih bilan birga kam vaqt sarflashga,ayrim 

masalalarda ikkilanib turgan o'quvchilarning to 'g 'ri javob topishga o'rgatadi. 

Masala,mashq yechish jarayonida o'quvchilarning qabul qilingan qonunlar, me'yoriy 

hujjatlar va yo'riqnomalarni qay darajada bilishlarini ham aniqlash mumkin.Ulardan 

munozara,debatlar metodini qo'llashda ham keng foydalansa bo'ladi.

Masala, mashqlar o'quvchilar bilimini sinashda ham eng qulay 

metod.Masala,mashqlardan fanni o'rgatish uchun targatma material tayyorlashda keng 

foydalanish mumkin.Ulardan darsda foydalanish turli interaktiv metodlarni qo'llab 

dars o'tishni tashkil etishda foydalanish imkoniyati nihoyatda katta.
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Masala, mashqlardan foydalanib darsni tanlov o tkazish shaklida tashkil etish 

mumkin.Bunda teng kuchli masala mashlar tayyorlanib,kichik guruhlarga,juftlik yoki 

individual tarzda yechishga qarab darsda qoyilgan maqsad amalga oshiriladi. 

Masala,mashlar murakkabligi jihatidan tabaqalashgan holda tuzilib,oquvchilarning 

salohiyatiga ko'ra beriladi.Natijada murakkab masalani yecholmay hafsalasi 

soviydigan oquvchilarni ham darsga,o rganilayotgan mavzuga diqqatini qaratish 

mumkin.

Xullas masala,mashqlar bir tomondan sinalgan,qadimiy dars o tish uslubi bo'lsa, 

ikkinchi tomondan,imkoniyatlari nihoyatda ko pligi tufayli eskirmaydigan,doimo 

zamonaviy,uchinchidan,universal,barcha iqtisodiy fanlarni

o rganishda qo llash mumkin bo lgan metoddir.Iqtisodiy fanlarni o rganishda bu 

metod, shubhasiz, nihoyatda katta ustunliklarga ega,yani:

*Masalalardan foydalanish amaliyot yo'nalishiga ega bo'lgan uchun mavzuni 

organish va oquvchilar bilimini nazorat qilishning samarali usuli hisoblanadi. 

Ayniqsa,o' quvchilarning bilimini nazorat qilishda imkoniyati katta.

*Masala mavzusi uchun har qanday vaziyatni tanlash mumkin.Masalalar oquvchilar 

bilimini butun dastur boyicha nazorat qilish,shu bilan birga,asosiy yoki qiyin 

kategoriyalar yoki mavzularni tushunishga qaratilgan bolishi mumkin. 

*Masalalarning muntazam yechib turilishi hamda uni muhokama qilish 

oquvchilarning olgan bilimini uzluksiz nazorat qilish, tushunmagan kategoriyalarni 

tushunib olish imkoniyatini beradi.

O quvchilarning puxta bilim olishlari, umumiy o’rta ta’lim maktablarida 

iqtisodiy fanlarni chuqur organishlarining eng samarali metodlaridan biri masala va 

mashqlardan foydalanish qanday ahamiyatga ega ekanligi korib chiqdik. Oqituvchi 

masala va mashqlarni o'quv jarayonida turli shakllarda ishlatishi mumkin.

O qituvchi dars berishga tayyorlanar ekan, mavzuni o qishda qo llaydigan 

metodlarni,jumladan,masala,mashqlarni chuqur oylab,ulardan qanday tarzda 

foydalanishni k o z  ongiga keltirishi zarur.

Masala va mashqlar iqtisodiy kategoriya,qonunlarni sifat xarakteristikasi bilan birga

miqdor aloqalarini ham ozida mujassamlashtirilishi bilan muhim rol oynaydi.
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Masala va mashqlar hisob kitob qilishni taqozo qiladi. Bu esa o'quvchilarning aniq 

miqdorlar, raqamlar yordamida qonun va kategoriyalarni tushunishni osonlashtiradi. 

Chunki,iqtisodiyotni nazariy jihatdan o'rganishda,ko'pincha,ilmiy abstraktsiyadan 

foydalaniladi. Ko'pchilik o'quvchilar ilmiy abstraktsiya metodini tezda 

tushunishmaydi.

Masala va mashqlardan nazariy darslarda foydalanishga ikki nuqtai nazardah 

yondashish mumkin:

A)Umumta'lim maktablari, akademik litsey,kasb-hunar kollejlaridagi iqtisodiy va 

nazariy jihatdan o'rganadigan fanlar:”Iqtisodiy bilim asoslari”,”Iqtisodiyot 

asoslari”oliy o'quv yurlarida o'rganiladagan ”Iqtisodiyot nazariyasi” fanlarini 

o'rganishda masala,mashqlardan foydalanish.

B)Barcha iqtisodiy fanlardan nazariy dars o'tishda masala, mashqlardan foydalanish. 

Masala,mashqlar uchun quyidagi qoidalar umumiy hisoblanadi.

1.Nazariy darslarda masala, mashqlardan foydalanish me'yorini bilish zarur. 

Masala,mashqlardan keragidan ortiq foydalanilsa,nazariy

masalalarni yoritishda vaqt yetmay qoladi.

2.Ma'ruza darsi ushun qisqa vaqtda yechiladigan masala tuzgan yoki tanlagan ma'qul.

3.Ma'ruzada qo'yilgan masala, mashqni oxirigacha yechish shart emas. Ba'zan masala 

mashqni ma'ruza jarayonida boshlab,mustaqil ravishda davom ettirishi o'quvchilarga 

topshrish mumkin.Ma'ruza jarayonida o'tuvchi masala, mashqni doskada yoki 

og’zaki shaklda yechishi mumkin. Ularni oldindan ko’rgazmali qurol yoki tarqatma 

material sifatida tayyorlanadi. Amaliy darslarda masala, mashqlardan foydalanish va 

ularni takomillashtirish.

Amaliy mashg’ulotlarda o’qituvchi, o’quvchilarga individual yondashishning 

imkoniyati katta. Ularda u yoki bu turdagi qiyinchilik kelib chiqsa, o’qituvchining 

tushuntirishi, ayrim nazariy qoidalarni aniqlashtirishi, yo’l yo’riq ko’rsatishi orqali 

tezda yordam berib yuborishi mumkin bo’ladi.

Amaliy mashg’ulotlarda masala va mashqlardan foydalanish metodlariga uch xil

yondashuv mavjud. Nisbatan eng ideal varianti bo’lib, amaliy mashg’ulotda nazariy

savollarni muhokama qilib bo’lgach, masala, mashq yechib, nazariy bilimni
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mustahkamlash hisoblanadi. Bunda o’quv rejasi bo’yicha ajratilgan dars soati imkon 

berishiga qaraladi. Masalan, ish bilan bandlik, ishsizlik va uning shakllarini muhokama 

qilib, nazariy bilimni mustahkamlash maqsadida quyidagi masalani yechish mumkin. 

Maktab o'quvchilarining iqtisodiy fikrlash tarzini shakllantirishning kesishgan, 

fundamental yondashuvlarini ajratib ko'rsatish va qayd etish kerak. Shunday qilib, 

iqtisodiy resurslarning tanqisligi sababli tanlov muammosi iqtisodiy blokning butun 

yo'nalishi bo'ylab o'tishi kerak. Ishlab chiqarish maqsadlari, ishlab chiqarish 

texnologiyasi va iqtisodiy foydani taqsimlash tamoyillarini belgilashda uning qanday 

sinishi ko'rsatilishi kerak. U bilan bog'liq ijtimoiy-iqtisodiy qarama-qarshiliklar va 

ularni bartaraf etish yo'llari tavsiflanishi kerak. Ushbu muammoni muayyan vaziyatlar 

darajasida o'rganish va muhokama qilish, ishsizlik, raqobat, ish va yashash joyini 

o'zgartirish bilan bog'liq yuzaga kelishi mumkin bo'lgan qiyinchiliklarga psixologik 

qarshilik ko'rsatishga yordam beradi. amaliy faoliyatdagi bilim va ko'nikmalar 

va Kundalik hayot iqtisodiy ma'lumotlarni olish va baholash, oilaviy byudjetni 

tuzishda fikri shakllanib, o'ziga ishonch ortadi.

Har bir oquv fanini oqitish fanni organishning vazifalari, mazmuni, metodlari va 

tashkiliy shakllari haqidagi fan ma' lumotlari asosida quriladi, bu fan o' qitish uslubiyoti 

deb ataladi. Iqtisodiy bilim asoslari fanini o'qitish uslubiyoti shu fanning o'ziga xos 

tomonlarini va o'quvchilarni yosh xususiyatlarini e'tiborga oladi. Natijada mashq 

qilish, o'qish o'rganish va idrok etish, xilma xil mehnat jarayonlarini bajarish 

malakalari hosil qilinadi.
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